Gelli. II. xl.  
cap. viii.

¶ Argumentum operis totius quod sit, Caput .i.

Aturnalibus apud Vectium Prætextatū nobilitatis Romanæ pro-  
 ceres doctique alii congregantur, & tempus sollemniter feriatum depu-  
 tant colloquio liberali: conuiuia quoque sibi mutua comitate præ-  
 bentes, nec discedentes a se nisi ad nocturnam quietē. Nam per omne  
 spatiū feriarum, meliorem diem partem seriis disputatiōibus occupantes, cenæ tēpore  
 cōuiuiales sermones agitant: ita ut nullū diem tēpus, docte aliquid uel lepide pferēdi

uacuum

- E** uacuum relinquatur. Sed erit in mensa sermo iucundior, ut habeat uoluptatis amplius, seueritatis minus. Nam cum apud alios quibus sunt adscripta conuiuia, tum illo Platonis symposio, non austeriore aliqua de re conuiuiarum sermo, sed cupidinis uaria & lepida descriptio est. In quo quidem Socrates, non arctioribus, ut assolet, nodis urget atq; implicat aduersarium: sed eludendi magis q̄ decertandi modo, apprehensis dat elabendi prope atq; effugiendi locum. Oportet enim uersari in conuiuio sermones, ut castitate integros, ita appetibiles uenustate. Matutina erit robustior disputatio, quæ uiros, & doctos, & præclarissimos deceat. Necq; em̄ Cottæ, Lælii, & Scipiones, amplissimis de rebus, quoad Romanæ literæ erunt, in ueterum libris disputabunt: Prætextatos uero, Flauianos, Albinos, Symmachos, & Eustachios, quorum splendor similis, & non inferior uirtus est, eodem modo loqui aliquid licitum non erit. Nec mihi fraudi sit, si uni aut alteri ex his q̄s coetu coegit matura ætas, posteriori seculo Prætextati sint, quod licito fieri Platonis dialogi testimonio sunt. Quippe Socrate ita Parmenides antiquior, ut huius pueritia uix illius apprehenderit senectutē: & tamen inter illos de rebus arduis disputatur. Inclytum dialogum Socrates habita cum Timæo disputatione consumit, quos cōstat eodem seculo non fuisse. Paralus uero & Xantippus, quibus Pericles pater fuit, cum Protagora apud Platonem differunt, secundo aduentu Athenis morante, quos multo ante infamis illa pestilentia Athenis absumpserat. Annos ergo coeuntium mitti in digitos (exemplo Platonis nobis suffragante) non cōuenit. Quo autem facilius quæ ab omnibus dicta sunt, apparere ac secerni possent, Decium de Posthumiano, quoniam ille sermo, aut inter quos fuisset, sciscitātem fecimus. Et ne diutius lectoris desideria moremur, iam Decii & Posthumiani sermo palam faciet, quæ huius colloqui uel origo fuerit, uel ordo processerit.

¶ Quæ conuiuialis huius sermonis origo fuerit & ordo. Caput .II.

- E**ntanti mihi Posthumiane aditus tuos, & mollissima consultandi tēpora, cum modo adsunt feriæ, quas indulget magna pars mensis Iano dicati. Cæteris enim ferme diebus, qui causis opportuni perorandis sunt, hora omnino reperiri nulla potest, quin tuorum clientium negotia uel defendas in foro, uel domi discas. Nunc autem (scio te enim non ludo sed serio feruari) si est commodum respōdere id quod rogatum uenio, tibi ipsi quantum arbitror non iniucundum, mihi uero gratissimum feceris. Requiro autem abs te id primum, interfueris ne conuiuio per plusculos dies continua comitate renouato, eiq; sermoni quem prædicare in primis, quemq; apud omnes maximis ornare laudibus diceris: quem quidem ego ex patre audissem, nisi post illa conuiuia Roma profectus Neapoli morare. Aliis uero nuper interfui admirantibus memoriæ tuæ uires, uniuersa quæ tunc dicta sunt per ordinē sæpe referētis. Hoc unū Deci nobis (ut & ipse, quantum tua sinit adoleſcētia, uidere, & ex patre Albino audire potuisti) in omni uitæ cursu optimum uisum est, ut quantum cessare a causarū defensione licuisset, tū ad eruditorū hoīm tuicq; similiū cōgressum aliquē sermonēq; conferre. Necq; em̄ recte institutus aius requiescere, aut uti-

aut utilius, aut honestius usque potest, quam in aliqua opportunitate docte ac liber-  
 aliter colloquendi, interrogandi & respondendi comitate. Sed quodnam istud  
 conuiuium? An uero dubitandum est, quin id dicas, quod doctissimis procerum  
 caeterisque nuper apud Vectium Praetextatum fuit, & discurrens post inter reli-  
 quos grata uicissitudo uariavit? De hoc ipso quaesitum uenio. & explices ue-  
 lim, quale illud conuiuium fuerit, a quo te abfuisse propter singularem omnium  
 in te amicitiam non opinor. Voluissim equidem, neque id illis (ut existimo)  
 ingratum fuisset. Sed cum essent amicorum complures mihi causae illis diebus  
 pernoscendae, ad coenam tum rogatus, meditandi, non edendi illud mihi tempus  
 esse respondi. hortatusque sum, ut alium potius nullo inuolutum negotio, atque cu-  
 ra liberum quaerent. Itaque factum est. Nam facundum & eruditum uirum Eu-  
 sebius rhetorem inter Graecos praestantem omnibus, id est, nostra aetate pro-  
 fectis, doctrinae latialis haud inscium, Praetextatus meum in locum inuitari im-  
 perauit. Vnde igitur illa tibi nota sunt, quae tam iucunde & comiter ad insti-  
 tuendam uitam exemplis, ut audio, rerum copiosissimis, & uariae doctrinae uber-  
 tata prolata, digesta sunt. Cum solstitialis dies qui Saturnaliorum festa, qui-  
 bus illa conuiuia celebrata sunt, consecutus est, forensi cura uacuum, laetiore ani-  
 mo essem domi. eo Eusebius cum paucis e sectatoribus suis uenit. statimque uul-  
 tu renidens, permagna me, inquit, abs te Posthumiane cum ex aliis, tum hoc ma-  
 xime gratia fateor obstrictum, quod a Praetextato ueniam postulando, mihi in coe-  
 na uacuefecisti locum. Itaque intelligo, non studium tantum tuum, sed ipsam quo-  
 que, ut aliquid abs te mihi fiat commodi, consentire atque aspirare fortunam. Vis  
 ne, inquam, restituere id nobis, quod debitum tam benigne ac tam libenter fa-  
 teris, nostrumque hoc otium, quo perfrui raro admodum licet, eo ducere, ut his  
 quibus interfueris tunc tu, nunc nos interesse uideamur? Faciam, inquit, ut uis.  
 Narrabo autem tibi, non cibum aut potum, tamen si ea quoque ubertim castaque  
 affuerunt: sed ea quae uel in conuiuio, uel maxime extra mensam, ab iisdem per  
 tot dies dicta sunt, in quantum potero animo repetam. Quae quidem ego cum  
 audirem, ad eorum mihi uitam qui beati a sapientibus dicerentur, accedere ui-  
 debar. Nam & quae pridie quam adessem inter eos dicta sunt, Auieno mihi insinu-  
 ante, comperta sunt. & omnia scripto mandauit, ne quid subtraheret obliuio.  
 Quae si ex me audire gestis, caue existimes diem unam referendis, quae per tot  
 dies sunt dicta, sufficere. Quemnam igitur, & inter quos, aut unde ortum ser-  
 monem Posthumiane fuisse dicebat? Ita praesto sum indefessus auditor. Tum  
 ille. Declinate, inquit, in uesperum die, quem Saturnale festum erat infecuturum,  
 cum Vectius Praetextatus domi conuenire se gestantibus copiam faceret, eo  
 uenerunt Aurelius Symmachus, & Cecinna Albinus, cum aetate, tum etiam mo-  
 ribus ac studiis inter se coniunctissimi, Hos Seruius inter grammaticos docto-  
 rem recens professus, iuxta doctrinam mirabilis & amabilis, uerecunde terram  
 intuens, & uelut latenti similis sequebatur. Quos cum perspexisset, obuiamque processis-  
 set, ac perblande salutauisset, conuersus ad Furium Albinum, qui tunc forte cum Auie-  
 no aderat, Vis ne, ait, mi Albine cum his quos aduenisse peropportune uides,  
 quosque iure ciuitatis nostrae lumina dixerimus, eam rem de qua inter nos nasci  
 coeperat

A

B

C

D

**E** coeperat sermo, communicemus: Quid ni maxime uelim Albinus inquit: Nec em̄ ulla alia de re, q̄ de doctis quaestionibus colloqui, aut nobis aut his potest esse iucundius. Cumq̄ cōsedissent, tum Cecinna, Quidnam id sit mi Prætextate, tamen adhuc nescio, dubitare tamen non debeo, esse scitu optimum. Cum & uobis ad colloquendum causam attulerit, & nos eius expertes esse non sinatis. Atqui scias, inquit, oportet, eum inter nos sermonem fuisse, ut cum dies crastinus festis Saturno dicatis initium dabit, quando Saturnalia incipere dicamus, id est, quando crastinum diem initium sumere existimemus. Et inter nos quidē parua quaedam de hac disputatione libauimus. uerum quia te, quicquid in libris latet, inuestigare notius est, q̄ ut per uerecundiam negare possis, pergas uolo in medium proferre, quicquid de hoc quod quaerimus edoctum tibi comprehendere sumq̄ est.

**F**

¶ De principio ac diuisione ciuiliſ diei. Caput .III.

**V**m Cecinna, cum uobis, qui me in hunc sermonem adducitis, nihil ex omnibus quæ ueteribus elaborata sunt, aut ignoratio neget, aut obliuio subtrahat, superfluum uideo inter scientes nota proferre. Sed ne quis me existimet dignatione consultationis grauari, quicquid de hoc mihi tenuis memoria suggesserit, paucis reuoluā. Post hæc cum oēs paratos ad audiendum erectosq̄ uidisset, ita exorsus est. Marcus Varro in rerū humanarum libro, quem de diebus scripsit, Homines, inquit, qui ex media nocte ad proximam mediam noctem his horis uigintiquatuor nati sunt, uno die nati dicuntur. Quibus uerbis ita uidetur dierum obseruationem diuississe, ut qui post solis occasum ante mediam noctem natus sit, illo quem nox consecuta est: cōtra uero qui in sex noctis horis posterioribus nascitur, eo die uideatur natus, qui post eam noctem diluxerit. Athenienses autem aliter obseruare idem Varro in eodem libro scripsit, eosq̄ a solis occasu ad solem iterum occidentem, omne id medium tempus, unum diem esse dicere. Babylonios porro aliter, A sole em̄ exorto, ad exortum eiusdem incipientem, id spacium unius diei nomine uocare. Umbros uero unum & eundem diem esse dicere, a meridie ad sequentem meridiem. Quod quidem (inquit Varro) nimis absurdum est. Nam qui Calendis hora sexta apud Umbros natus est, dies eius natalis uideri debet, & Calendarum dimidiatus, & qui post Calendas erit, usq̄ ad horam eius diei sextam. Populū autem Romanum ita, uti Varro dixit, dies singulos annumerare a media nocte ad mediam proximam, multis argumentis ostenditur. Sacra sunt enim Romana, partim diurna, partim nocturna. Et ea quæ diurna sunt, ab hora sexta noctis sequentis nocturnis sacris tempus impenditur. Ad hoc ritus quoq̄ & mos auspicandi, eandem esse obseruationem docet. Nam magistratus, quando uno die eis & auspicandum est, & id agendum, super quo processit auspicium, post mediam noctem auspicantur, & post exortum solem agunt, auspicatq̄ & egisse eadē die dicuntur. Præterea tribuni plebis, quos nullum diem integrū abesse Roma licet, cum post mediam noctem proficiscuntur, & post primam facem ante mediam noctem sequentem reuertuntur, non uidentur abfuisse diem: quoni-

Ex Gell. li. ij. ca. ij. de diei initio

quoniam ante horam noctis sextam regressi, partem aliquam illius in urbe cōsumunt. Quintum quoque Mutium iuriconsultum dicere solitum legi, non esse usurpatam mulierē, quæ cum Calēdis Ianuariis apud uirum matrimonii causa esse cœpisset, ad diem quartum Calendas Ianuarias sequentes usurpata esset. Non enim posset impleri trinoctium, quo abesse a uiro usurpandi causa ex duodecim tabulis deberet, quā tertiæ noctis posteriores sex horæ, alterius anni essent, qui inciperet ex Calendis. Vergilius quoque id ipsum ostendit, ut hominē decuit poeticas res agentem, recondita atque operata ueteris ritus significatione.

Torquet, inquit, medios nox humida cursus,

Et me sæuus equis oriens afflauit anhelis.

His enim uerbis diem quem Romani ciuilem appellauere, a sexta noctis hora oriri admonet. Idem poeta quando nox quoque incipiat expressit in sexto. Cum enim dixisset,

Hac uice sermonum roseis aurora quadrigis

In medium æthereo cursu traiecerat axem,

Nox ruīt Aenea, nos flendo ducimus horas.

Mox suggestit uates.

Sed ita obseruantissimus ciuiliū definitionum diei & noctis initia descripsit. Qui dies ita diuiditur. Primum tempus diei dicitur mediæ noctis inclinatio. Deinde Gallicinium. Inde conticinium, cum & galli conticescunt, & homines etiam tum quiescunt. Deinde diluculum, id est, cum incipit dignosci dies. Inde mane, dum dies clarus. Mane autem dictum, aut quod ab inferioribus locis, id est, a manibus exordium lucis emergat. aut, quod uerius mihi uideat, ab omine boni nominis. Nam & Lanuini mane pro bono dicunt. sicut apud nos quoque contrarium est immane, ut immanis belua, uel immane facinus, & hoc genus cætera, non pro bono. Deinde a mane ad meridiem, hoc est ad medium diem. Inde iam supra uocatur tempus occiduum, & mox suprema tempestas, hoc est diei nouissimum tempus, sicut expressum est in duodecim tabulis, Solis occasus suprema tempestas esto. Deinde uespera, quod a Græcis tractum est. illi enim *ἑσπέρων* a stella hespero dicunt. unde & Hesperia Italia, quod occasui subiecta sit, nominat. Ab hoc tempore prima fax dicitur, deinde concubia, & inde intempesta, quæ non habet idoneum tempus rebus gerendis. Hæc est diei ciuilis a Romanis obseruata diuisio. Ergo noctu futura, cum media esse cœperit, auspiciū Saturnaliorum erit, quibus die craftini mos inchoandi est.

¶ Latine dici, Saturnaliorum, noctu futura, & die craftini. Caput .III.

**H**ic cum omnes quasi uetustatis promptuarium, Albini memoriam laudauissent, Prætextatus Auienum uidens Furio insufurrantem, quidnam hoc mi Auiene inquit, quod uni Albino indicatū clam cæteris esse uelis? Tum ille, Moueor quidem autoritate Cecinnæ, nec ignoro errorem in tantam non cadere doctrinam. Aures tamen meas ista uerborum nouitas perculit, cum noctu futura, & die craftini, magis, quam futura nocte, & die craftino dicere (ut regulis placet) maluit. Nam noctu non appellatio, sed aduerbium est. Porro futura, quod nomen est, non potest cum aduerbio

uerbo conuenire. Nec dubium est, hoc inter se esse noctu & nocte, quod diu & die. Et rursus, die & craftini non eodem casu sunt, & nisi casus idem nomina in eiusmodi elocutione non iungit. Saturnaliorum deinde cur malimus quæ Saturnalium dicere, opto dignoscere.

AD HAEC CŪ Cecinna renidens taceret, & Seruius a Symmacho rogatus esset, quidnā de his existimaret. Licet, inquit, in hoc coetu nō minus doctrina quæ nobilitate reuerēdo, magis mihi discendum sit quæ docendum, fabulabor tamen arbitrio iubentis, & insinuabo primum de Saturnalibus, post de cæteris, unde sit sic eloquendi non nouitas sed uetustas. Qui Saturnalium dicit, regula innititur. Nomina enim quæ datiuum pluralem in bus mittunt, nunquam genitiuum eiusdem numeri syllaba creuisse patiuntur. sed aut totidem habet, ut monilibus

Saturnaliū

moniliū, sedilibus sedilium. aut una syllaba minus est, ut carminibus carminū,

Saturnalio  
rum

luminibus luminum. Sic ergo Saturnalibus rectius Saturnalium quæ Saturnaliorum. Sed qui Saturnaliorum dicunt, autoritate magnorum muniuntur uiro- rum. Nam & Sallustius in.iii. Bacchanaliorum ait. Et Masurius fastorum secūdo, Vinaliorum, inquit, dies Ioui sacer est, non ut quidam putant Veneri. Et ut ipsos quoque grammaticos in testimonium citem, Verrius Flaccus in eo libello qui Saturnus inscribitur: Saturnaliorum inquit, dies apud Græcos quoque festi habentur. Et in eodem libro. Dilucide me, inquit, de constitutione Saturnaliorum scripsisse arbitror. Item Iulius Modestus de feriis. Saturnaliorum, inquit, feriae. Et in eodem libro. Antias inquit, Agonaliorum repertorem Numā Pō-

Cur aucto-  
res saturna-  
liorū dicere  
maluerint,  
quæ saturnu-  
lium.

piliū refert. Hæc tamen, inquires, autoritas quæro an possit aliqua ratione defendi. Plane, quatenus alienum nō est committi grammaticum cum sua analogia, tentabo suspitionibus eruere, quid sit, quod eos solita enuntiatione detorserit, ut mallent Saturnaliorum quæ Saturnalium dicere. Ac primum æstimo, quæ hæc nomina quæ sunt festorum dierum neutralia, carentque numero singulari,

diuersæ conditionis esse uoluerunt ab his nominibus, quæ utroque numero figurantur. Compitalia enim & Bacchanalia, & Agonalia, & Vinalia, & reliqua his similia, festorum dierum nomina sunt, nec singulariter nominantur. aut si singulari numero dixeris, non idem significabis, nisi adieceris festum, ut Bacchinalc festum, & Agonale festum, & reliqua, ut iam non positum sit, sed adiectiuum, quod Græci ἐπιθετόν uocāt. Animati sunt ergo ad faciendam discretionem in genitiuo casu, ut ex hac declinatione exprimerent nomen solennis diei, scientes in nonnullis sæpe nominibus datiuo in bus exeunte, nihilominus genitiuum in rum